
1. Nastaven predmet АЛГОРИТМИ ЗА АНАЛИЗА НА ПОДАТОЦИ И 
СКЛАДОВИ НА ПОДАТОЦИ 

2. [ifra ETF083L01 
3. Studiska programa ИКИ 

4. Semestar (izbornost) Летен (изборен)  
5. Celi na predmetot Организација и манипулација со податоците организирани во 

складови на податоци. Основни операции и алгоритми за 
работа со складови на податоци 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Моделирање на складови на податоци, организација и 
манипулација со податоците сместени во складот на 
податоци, изготвување на извештаи од складот на податоци. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

БАЗИ НА ПОДАТОЦИ 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Rafanelli, M., Multidimensional Databases: Problems and 
Solutions, Idea Group Inc, 2003. 
2. Imhoff, C. et al., Mastering Data Warehouse Design: Relational 
and Dimensional Techniques, John Wiley & Sons Inc, 2003 
3. Inmon, W. H., Building the Data Warehouse, John Wieley & Sons 
Inc, 2002 

9. Broj na krediti 5,5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 165 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  75 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  7 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 8 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi     boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 30 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 60 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 180 do204 6 ({est) 

od 205 do 222 7 (sedum) 

od 223 do 252 8 (osum) 

od 253 do 276 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 277 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Реализирани активности: од 11.1 до 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET АЛГОРИТМИ ЗА АНАЛИЗА НА ПОДАТОЦИ И СКЛАДОВИ НА ПОДАТОЦИ 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

2 
Запознавање со складиштата на податоци. Елементарни примери на 
складишта на податоци I. 2 Основни концепти кај складовите на податоци 

        

2 
Запознавање со архитектурите на складови на податоци, како и протокот на 
податоци кај истите II. 2 Архитектура кај складовите на податоци. Проток на податоци кај складовите на податоци 

        

2 
Запознавање и решавање на конкретни проблеми користејќи ги алатките и 
технологиите кај складовите на податоци III. 2 Алатки и технологии кај складовите на податоци 

        

2 Решавање на задачи поврзани со моделирањето на складови на податоци 
IV. 2 Моделирање на складови на податоци 

        

2 Решавање на задачи за складови на податоци користејќи „ѕвездеста шема“ 
V. 2 Организација на податоците во ѕвездеста шема на склад на податоци 

1 Моделирање на складови на податоци 

2 Решавање на задачи за складови на податоци користејќи „снегулка шема“ 
VI. 2 Организација на податоците во снегулка шема на склад на податоци 

2 Работа со склад на податоци организиран во „ѕвездеста шема“ 

2 Решавање на задачи со хиперкубови и повеќедимензионални БП 
VII. 2 Хиперкубови и повеќедимензионални бази на податоци 

2 Работа со склад на податоци организиран во „снегулка шема“ 

2 Прв парцијален испит 
VIII. 2 Колоквиумска недела (парцијален испит) 

        

2 Решавање на примери поврзани со OLAP технологиите за анализа на податои
IX. 2 ОLAP технологии за анализа на податоци 

        

2 Решавање на примери поврзани со OLAP проширувањата на SQL стандардот 
X. 2 ОLAP проширувања на SQL стандардот 

2 
Анализирање на податоци во склад на податоци преку OLAP проширувањата 
на SQL стандардот 

2 
Разгледување на можностите и начините за поврзување на оперативните бази 
на податоци со складовите на податоци XI. 2 Врска помеѓу оперативните бази на податоци и складовите на податоци 

2 Поврзување на оперативната БП со складот на податоци 

2 
Разгледување на можностите и начините за автоматско ажурирање на 
податоците во складот на податоци XII. 2 Автоматско ажурирање на податоците во складовите на податоци 

2 Автоматско ажурирање на податоците во складот на податоци 

2 Разгледување на алатките за работа со складови на податоци кај ORACLE 
XIII. 2 Складови на податоци кај ORACLE 

2 Запознавање со алатките за работа со складови кај ORACLE 

2 
Разгледување на алатките за работа со складови на податоци кај Microsoft 
SQL Server XIV. 2 Складови на податоци кај Microsoft SQL Server 

2 Запознавање со алатките за работа со складови кај Microsoft SQL Server 

2 Подготовка за парцијалниот испит 
XV. 2 Понатамошен развој на складовите на податоци 

        

Zbir 30  45  



 


